
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 94 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА РОСЛОГО 

____________________________________________________________ 
350 087  г. Краснодар, ул. Тепличная, 11, тел./факс 228-81-30, e-mail: school94@kubannet.ru 

 

П Р И К А З 

 

  от   09.01.2023                                                                                 №  35 

 

О назначении наставников молодых специалистов и вновь прибывших 

учителей в МАОУ СОШ № 94 в 2022-2023 учебном году  

 

        В  целях  оказания  помощи  молодым  специалистам и вновь 

прибывшим педагогам в их профессиональном становлении, а также 

профессиональной адаптации, реализации целевой модели наставничества в 

2022-2023 учебном году, в соответствии с Положением о наставничестве 

(утверждено решением педагогического совета МАОУ СОШ № 94                           

от  30.08.2022, протокол  № 1),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить с 09.01.2023 года: 

1.1.Борисову Светлану Сергеевну, учителя физической культуры, 

наставником специалиста Спис Светланы Васильевны; 

      1.2.Бикову Елену Александровну, учителя начальных классов, 

наставником специалиста Поправка Елены Александровны; 

      1.3.Егорову Анастасию Сергеевну, учителя физической культуры, 

наставником специалиста Сачек Елены Олеговны; 

      1.4.Додух Оксану Александровну, учителя иностранного языка, 

наставником специалиста Бурцевой Александры Витальевны; 

      1.5.Колокольцеву Анну Витальевну, учителя математики, наставником 

специалистов Князевой Дарьи Сергеевны, Чиж Дарьи Викторовны; 

      1.6.Конкину Ольгу Юрьевну, учителя иностранного языка, наставником  

специалиста Оганнисян Марианы Вачаговны; 

      1.7.Котлову Татьяну Александровну, учителя начальных классов, 

наставником специалиста Арслановой Ксении Алексеевны; 

      1.8.Ландик Ирину Юрьевну, учителя начальных классов, наставником 

специалиста Поддубной Валерии Алексеевны; 

      1.9.Серёдкину Аэлиту Афанасьевну, учителя начальных классов, 

наставником специалиста Чернояровой Анастасии Александровны; 

      1.10.Сахнову Анну Борисовну, учителя истории и обществознания, 

наставником специалиста Халевой Юлии Алексеевны; 

      1.11.Бутченко Светлану Владимировну, учителя истории и 

обществознания, наставником специалиста Гвоздевой Юлии Алексеевны; 

      1.12.Кулешову Екатерину Вячеславовну, учителя иностранного языка, 

наставником специалиста Половинкиным Андреем Борисовичем; 



      1.13.Лазукова Михаила Алексеевича, учителя физической культуры, 

наставником специалиста Романовой Анастасии Евгеньевны; 

      1.14.Муха Алину Андреевну, учителя биологии, наставником  

специалиста Ковалевой Анастасии Олеговны; 

      1.15.Оганесян Элину Павловну, учителя русского языка и литературы, 

наставником специалиста Серковой Виталины Геннадиевны; 

      1.16.Лукинских Ольгу Владимировну, учителя русского языка и 

литературы, наставником специалиста Чугайновой Виктории Ивановны; 

      1.17.Павлович Ольгу Алексеевну, учителя начальных классов, 

наставником специалиста Новиковой Евгении Александровны; 

      1.18.Палагину Любовь Васильевну, учителя начальных классов, 

наставником специалиста Зиятдиновой Виктории Дмитриевны; 

      1.19.Толмачеву Ирину Владимировну, учителя русского языка и 

литературы, наставником специалиста Свитлик Василины Ивановны; 

      1.20.Лой Людмилу Ивановну, учителя математики, наставником  

специалиста Ляшенко Инны Игоревны; 

      1.21.Самойленко Вадима Ивановича, учителя физической культуры, 

наставником специалиста Ляшко Ольги Петровны; 

      1.22.Смоляр Розу Севановну, учителя начальных классов, наставником  

специалиста Тарновской Аделины Павловны; 

      1.23.Сопельняк Снежану Викторовну, учителя начальных классов, 

наставником специалиста Каюда Ольги Васильевны; 

      1.24.Чепурную Ольгу Владимировну, учителя технологии, наставником  

специалиста Степановой Анастасии Александровны; 

      1.25.Шемякину Любовь Николаевну, учителя начальных классов, 

наставником специалиста Москалевой Екатерины Александровны; 

      1.26.Юрову Татьяну Вячеславовну, учителя математики, наставником  

специалистов Абрамянц Анастасии Владимировны, Плужниковой Ольги 

Владимировны; 

      1.27.Шаврову Наталью Николаевну, учителя математики, наставником  

специалиста Мальцевой Натальи Петровны. 

        2.Утвердить и довести до сведения наставников и специалистов план 

работы с молодыми специалистами и вновь прибывшими учителями МАОУ 

СОШ № 94 на 2022-2023 учебный год (Приложение 1). 

        3.Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Петренко Т.В. 

 

Директор  МАОУ СОШ № 94                                           И.В. Попова 

С приказом ознакомлены:                                                

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу № 35  от 09.01.2023  

 

План работы с молодыми специалистами и вновь прибывшими учителями 

МАОУ СОШ № 94 на 2022-2023 учебный год 

 

№ п/п Мероприятия Сроки  Ответственные 

1. 
Назначение наставников. 

Организационные вопросы. 

Знакомство с правилами 

внутреннего распорядка 

Август-

сентябрь 

 2022 г. 

 

Зам.директора 

Петренко Т.В. 

2. 
Составление плана работы 

наставника с молодым 

специалистом на 2022-2023 

уч.год. 

Август-

сентябрь 

 2022 г. 

 

Зам.директора 

Петренко Т.В., 

наставники 

3. Изучение содержания 

учебных программ, 

нормативных документов 

Сентябрь  

2022 г. 

Наставники 

4. Оформление рабочих 

программ 1, 5 классов в 

конструкторе  по 

обновленным ФГОС НОО, 

ООО. Структура рабочей 

программы, КТП. 

Сентябрь  

2022 г. 

Заместители 

директора 

Кузьменко Е.А., 

Стовбун Е.В., 

наставники 

5. Работа в электронном 

журнале «Сетевой город. 

Образование». Заливка КТП, 

открытие тем, добавление 

домашнего задания, 

выставление оценок 

учащимся. 

Сентябрь  

2022 г. 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Наставники,  

специалисты 

6. Посещение родительского 

собрания молодым 

специалистом 

Сентябрь-

октябрь 

2022 г. 

Наставники  

7. Консультации молодых 

специалистов по вопросам 

повышения эффективности 

качества уроков, изучение 

программы ФГОС НОО, 

ООО, СОО, обновленных 

ФГОС НОО, ООО. 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Наставники,  

специалисты, 

зам. директора  

Петренко Т.В. 

8. 
Методические основы 

современного учебного 

Октябрь 2022 г. Наставники 



занятия, требования к его 

проведению. Самоанализ и 

анализ учебных занятий. 

Посещение учебных занятий 

учителей-наставников. 

9. 
Диагностика 

«Педагогические 

затруднения» 

Октябрь 2022 г. Педагоги-

психологи 

 Парзян О.Г., 

Андрияшина А.В. 

10. 
Оформление отчета 

наставника о проделанной 

работе за 1 четверть 

Октябрь 2022 г. Наставники 

11. 
Организация посещения 

уроков молодого специалиста 

учителями-наставниками с 

целью оказания 

методической помощи 

Ноябрь 2022 г.-

апрель 2023 г. 

Наставники 

12. 
Анкетирование молодых 

педагогов «Изучение 

трудностей в работе учителя» 

Декабрь  

2022 года 

Педагоги-

психологи 

 Парзян О.Г., 

Андряшина А.В. 

13. 
Оформление отчета 

наставника о проделанной 

работе за 2 четверть 

Декабрь  

2022 года 

Наставники 

14. 
Работа с учащимися  с 

высоким и низким уровнем 

учебной мотивации (оказание 

методической помощи) 

Январь  

2023 года 

Зам.директора 

Петренко Т.В. 

Наставники 

15. Взаимопосещение уроков. 

Особенности работы 

классного руководителя 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Наставники, 

специалисты, 

зам. директора 

Петренко Т.В., 

Степанова С.Н. 

16. Самообразование молодого 

специалиста 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Зам. директора  

Петренко Т.В. 

Руководители 

ШМО 

17. 
Оформление отчета 

наставника о проделанной 

работе за 3 четверть 

Март 

2023 года 

Наставники 

18. Подготовка и проведение 

открытого урока и 

Апрель 2023 

года 

Наставники,  

специалисты 



внеклассного мероприятия 

молодыми специалистами 

19. 
Круглый стол «Ответы на 

вопросы» 

Диагностика 

«Педагогические 

затруднения» 

Апрель - май 

2023 года 

Зам. директора  

Петренко Т.В, 

руководители 

ШМО, педагоги-

психологи  

Парзян О.Г., 

Андряшина А.В., 

наставники 

20. 
Оформление отчета 

наставника о проделанной 

работе за 4 четверть 

Май 2023 года Наставники 

21. 
Значение самообразования 

как одного из путей 

повышения 

профессионализма учителя. 

Подведение итогов работы с 

молодыми специалистами в 

2022-2023 уч.году. 

Май 2023 года Директор  

Попова И.В.,  

зам. директора, 

Петренко Т.В, 

Кузьменко Е.А., 

Стовбун Е.В., 

руководители 

ШМО, наставники 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 
                                    


		2023-03-03T15:45:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 94 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА РОСЛОГО
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




